ДОГОВОР № _________
оказания услуг по поверке, калибровке средств измерений,
аттестации испытательного оборудования
г. Саратов

               «__» _____________ 2017 г.

Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей», именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице генерального директора Козина Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________, именуемый(ое) в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________________________________________________________________________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказывать услуги по поверке, калибровке средств измерений, аттестации испытательного оборудования в соответствии с требованиями Федерального Закона от 26 июня 2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений»; «Порядка проведения поверки средств измерений, требования к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке», утвержденного Приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 2 июля 2015 г. N 1815; Правил по метрологии «Требования к выполнению калибровочных работ» ПР 50.2.016-94, утвержденных Постановлением Госстандарта РФ от 21 сентября 1994 г. № 17; Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 8.568-97 «Государственная система обеспечения единства измерений. Аттестация испытательного оборудования. Основные положения», принадлежащих Заказчику (далее — Оборудование).
1.2. Номенклатура, объем, сроки оказания услуг в соответствии с п. 1.1. настоящего договора определяются на основании Заявок (форма Приложение №3) исходя из перечня средств измерений и испытательного оборудования, подлежащих поверке, калибровке и аттестации (далее - Перечень) (Приложение № 1), по согласованному графику поверки средств измерений (далее - График) (форма Приложение № 2), которые являются неотъемлемой частью настоящего договора. График согласовывается Сторонами после подписания Договора.
1.3. Настоящий договор заключен Заказчиком на основании Протокола _____________________________________________________________________________________, в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Положением о закупке товаров, работ, услуг Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей», утвержденным Советом директоров Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей» (Протокол № 24/16 от 30 декабря 2016 года).
2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Общая стоимость услуг, указанных в п. 1.1 настоящего Договора составляет _______________, в том числе НДС 18% - _____________.
В цену включаются все расходы участника, производимые им в процессе оказания услуг, в том числе:
- расходы по выезду Исполнителя на место проведения работ;

- расходы на доставку поверочного оборудования и эталонов к месту эксплуатации Оборудования, поверка или аттестация которых выполняется на месте их эксплуатации;

- расходы на доставку Оборудования к месту поверки и обратно (в случае отсутствия филиалов или отделов Исполнителя в г. Саратов);

- расходы на оформление результатов поверки, калибровки и аттестации.

2.2. На основании письменной заявки Заказчика Исполнителем оформляется счет на оплату услуг по настоящему договору.
2.3. Оплата услуг по настоящему Договору производится поэтапно за фактический объем оказанных услуг. Заказчик оплачивает фактический объем оказанных Исполнителем услуг на основании выставленного счета, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты подписания Акта оказанных услуг и получения счета.

2.4. Обязательство Заказчика по оплате считается исполненным в момент списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

2.5. Расчеты в форме предварительной оплаты, аванса, отсрочки оплаты в рамках настоящего Договора не являются коммерческим кредитом в смысле статьи 823 ГК РФ.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.
Заказчик обязуется:
3.1.1. Представить Исполнителю График для согласования и утверждения сроков оказания услуг по настоящему Договору.

3.1.2. Представлять Исполнителю Оборудование, указанное в Перечне по Заявкам в срок не позднее 10 дней до срока оказания услуг, определенного в Графике.
3.1.3. Своевременно оплачивать услуги согласно выставленным Исполнителем счетам.

3.1.4. Представлять Исполнителю Оборудование в чистом виде, без механических повреждений, полностью укомплектованным, с приложением технического описания, паспорта, инструкции по эксплуатации.
3.1.5. При оказании услуг в соответствии с п. 1.1. настоящего договора с выездом на место эксплуатации:
· письменно согласовывать сроки оказания услуг;
· предоставлять Исполнителю помещения, в которых обеспечиваются необходимые условия оказания услуг в соответствии с требованиями нормативно-технической документации;

· создавать специалистам Исполнителя безопасные условия работы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об охране труда.
3.1.6. Сообщать Исполнителю в письменной форме об изменении почтового и юридического адресов, учетных и платежных реквизитов в течение 3 дней с момента изменения реквизитов Заказчика.
3.1.7. Получать Оборудование в течение 15 рабочих дней со дня уведомления Исполнителя об окончании оказания услуг по соответствующей Заявке.
3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке, уведомив Исполнителя не позднее, чем за 10 (десять) дней до предполагаемой даты расторжения, в случае если Исполнитель не приступает к оказанию услуг по соответствующей Заявке по истечении одного месяца с даты приемки средств измерений.
3.3.
Исполнитель обязуется:
3.3.1. На основании письменной заявки Заказчика, подписанной руководителем, либо уполномоченным лицом, оказывать услуги в соответствии с согласованным Графиком.
3.3.2. Оказывать услуги в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения Заявки Заказчика и сдачи Заказчиком Оборудования на склад Исполнителя за исключением Оборудования, время на оказание метрологических услуг которым (в соответствии с нормативными документами) превышает этот срок. При оказании услуг на территории Заказчика - в согласованные с ним сроки.
3.3.3. По заявке Заказчика оказывать срочные услуги в течение 3 рабочих дней, если это допускается нормативными документами на оказание конкретного вида услуг.

3.3.4. Оказывать услуги лично.
3.3.5. Обеспечить соблюдение персоналом необходимых мероприятий по технике безопасности, в том числе средствами защиты в соответствии с нормативными актами Российской Федерации.

3.3.6. Оформить результаты оказанных услуг в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и п. 4.1 настоящего Договора.

3.3.7. Передавать Заказчику оформленные Акты оказанных услуг;

3.3.8. Выполнить поверку, калибровку средств измерений и аттестацию испытательного оборудования надлежащим образом, в установленные настоящим Договором срок.

3.3.9. Уведомлять Заказчика об окончании оказания услуг по соответствующей Заявке.
3.3.10. Сообщать Заказчику в письменной форме об изменении почтового и юридического адресов, учетных и платежных реквизитов в течение 3 дней с момента изменения реквизитов Исполнителя.
3.3.11. Безвозмездно устранить по требованию Заказчика все выявленные недостатки, если в процессе оказания услуг Исполнитель допустил нарушения требований, предусмотренных п. 1.1 и 4.1 настоящего Договора.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1. Результаты оказания услуг оформляются Исполнителем в соответствии с нормативными документами. По окончании оказания услуг Заказчику предъявляются:

- свидетельства о поверке по форме, утвержденной Приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 2 июля 2015 г. № 1815 «Об утверждении Порядка проведения поверки средств измерений, требования к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке».

- аттестаты о признании пригодным испытательного оборудования для проведения испытаний по форме, утвержденной Государственным стандартом РФ ГОСТ Р 8.568-97 «Государственная система обеспечения единства измерений. Аттестация испытательного оборудования. Основные положения»;

- сертификаты о калибровке по форме, утвержденной Постановлением Госстандарта РФ от 21 сентября 1994 г. № 17 «Об утверждении Правил по метрологии «Требования к выполнению калибровочных работ». Для высоковольтных измерительных трансформаторов указываются величины и знака погрешности.

В случае если Оборудование по результатам поверки, калибровки или аттестации будет забраковано, выдаётся извещение о непригодности к применению по форме, утвержденной Приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 2 июля 2015 г. № 1815 «Об утверждении Порядка проведения поверки средств измерений, требования к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке».
4.2. При сдаче Оборудования на склад Исполнителя оформляется накладная установленной формы, которая передается Заказчику.
4.3. Для получения Оборудования со склада Заказчик предъявляет накладную и оформленную надлежащим образом доверенность на получение Оборудования и на право принятия оказанных услуг.
4.4. Исполнитель представляет для подписания Заказчику 2 экземпляра Акта оказанных услуг. Заказчик должен в течение 5 рабочих дней представить Исполнителю 1 экземпляр подписанного Акта.
4.5. Если Заказчик по истечении 5 рабочих дней не представит Исполнителю подписанный Акт, то услуга считается оказанной, Акт согласованным Заказчиком, а обязательства Исполнителя по соответствующей Заявке выполненными в полном объеме и надлежащим образом.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Исполнитель несет ответственность за сохранность Оборудования, принятого для оказания услуг, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязанностей по оплате стоимости услуг по соответствующей Заявке, Исполнитель вправе требовать неустойку в виде пени, определяемую в размере 1/300 (одной трехсотой) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от стоимости оказанных услуг на день выставления просроченного платежа, за каждый день просрочки.

5.4.  В случае неисполнения Исполнителем, по его вине, принятых на себя обязательств, предусмотренных п.1.1, он уплачивает Заказчику пени в размере 1/300 (одной трехсотой) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от стоимости услуг по соответствующей Заявке, за каждый день просрочки.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешают путем переговоров, а в случае не достижения соглашения - в Арбитражном суде Саратовской области. При этом претензионный порядок урегулирования спора является обязательным (срок рассмотрения претензии - 20 рабочих дней с момента получения).
6.2. Все изменения и дополнения, касающиеся условий настоящего договора, оформляются в письменной форме путем подписания Сторонами дополнительного соглашения в порядке, предусмотренном ГК РФ.
6.3.
Настоящий договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон, в одностороннем порядке согласно п. 3.2.1 настоящего Договора, а также по иным основаниям, предусмотренном действующим законодательством РФ.
7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. При наличии дебиторской задолженности Заказчика за ранее оказанные услуги Исполнитель вправе до погашения задолженности не приступать к оказанию очередных услуг по настоящему договору.
8. ФОРС-МАЖОР (ДЕЙСТВИЕ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ)

8.1.
Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по настоящему Договору, несет ответственность, если не докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), которые Стороны не могли предвидеть при заключении и исполнении условий настоящего Договора.

8.2.
Стороны договорились отнести к обстоятельствам непреодолимой силы следующие: война или военные действия, стихийные и иные бедствия (эпидемии и т.п.), происходящие в районах, официально признанных таковыми соответствующими государственными органами и территориально затрагивающих взаимоотношения Сторон по настоящему Договору, забастовки, блокады транспортных путей, действия Правительства РФ или органов исполнительной власти субъектов РФ, запрещающие (прекращающие или приостанавливающие) или существенно ограничивающие деятельность, включающую в себя предмет настоящего Договора и иные случаи, предусмотренные действующим законодательством РФ.

8.3.
При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, находящиеся вне разумного предвидения и контроля Сторон, Стороны освобождаются от ответственности по обязательствам, связанным с полным или частичным неисполнением условий настоящего Договора на время действия таких обстоятельств.

8.4.
Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на неисполнение обязательств по настоящему Договору в срок, указанный в Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.

8.5.
Сторона, для которой стало невозможным исполнение обязательства, обязана не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента наступления и прекращения вышеуказанных обстоятельств в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении и прекращении этих обстоятельств.

8.6.
Наступление форс-мажорных обстоятельств должно быть подтверждено актом Торгово-промышленных палат, расположенных по месту нахождения Сторон или иными уполномоченными государственными органами.

8.7.
Если невозможность надлежащего исполнения обязательств будет существовать свыше 20 (двадцати) дней, Стороны проводят переговоры по вопросу продолжения либо прекращения действия настоящего Договора.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1.
Настоящий договор вступает в силу момента его подписания Сторонами и действует в течение 12 месяцев. По финансовым обязательствам - до полного их исполнения Сторонами.
9.2.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру каждой из Сторон.

10. ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

                                           /                 /

М.П.

«___»________________2017 г.
	ЗАКАЗЧИК: ЗАО «СПГЭС»

410017, г. Саратов, ул. Белоглинская, 40

ИНН 6454006283, КПП 644750001

ОГРН 102640349950 ОКПО 03300091

Банковские реквизиты Заказчика

р/сч № 40702810656020101710

в Саратовском отделении № 8622

ПАО «Сбербанк России»

К/С 30101810500000000649

БИК 046311649

Генеральный директор

                                           /С.В. Козин/

М.П.

«___»________________2017 г.

Приложение № 1 к договору №____

оказания услуг по поверке,

калибровке средств измерений,
аттестации испытательного оборудования
от «___» ______________ 2017 года

Перечень средств измерений и испытательного оборудования

ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей»,
подлежащих поверке, калибровке и аттестации

	№ п/п
	Наименование,

тип
	Вид измерений
	Метрологические характеристики
	Назначение (область применения)
	Количество, шт.

	Класс точности
	Предел (диапазон) измерений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Трансформатор тока ТК-20 ТК-40
	Электрич.
	±0,5%
	660 В: 50±0,4Гц 30-1000А
	Учет и ТБ
	4200

	2
	Система учета и контроля энергии на базе комплекса Энергия+(за 1 канал без оформл.паспортов-протоколов)
	Электрич.
	-
	-
	Учет
	80

	ИТОГО
	4280

	Исполнитель:

______________/____________/
	Заказчик: ЗАО «СПГЭС»
Генеральный директор
_____________________/С.В. Козин/

Приложение № 2 к договору №____

оказания услуг по поверке,

калибровке средств измерений,

аттестации испытательного оборудования

от «___» ______________ 2017 года

ФОРМА
Графика поверки средств измерений и испытательного оборудования

Начало формы
График поверки средств измерений и испытательного оборудования
	№

п/п
	Наименование

тип, заводское

обозначение
	Метрологические

характеристики
	Периодичность
поверки

(месяцы)
	Дата

последней

поверки
	Место

проведения

поверки
	Сроки

проведения

поверки
	Сфера

ГМК

и

надзора
	Кол-

во,
шт.

	Класс

точности
	Предел

измерений

	1

	2

	…

	Исполнитель:

______________/____________/
	Заказчик: ЗАО «СПГЭС»
Генеральный директор
_____________________/С.В. Козин/

Конец формы
	Форму графика поверки

средств измерений и

испытательного оборудования

подтверждаю

Исполнитель:
______________/__________/
	Форму графика поверки

средств измерений и

испытательного оборудования

подтверждаю

Заказчик: ЗАО «СПГЭС»
Генеральный директор

_____________________/С.В. Козин/

Приложение № 3 к договору №____

оказания услуг по поверке,

калибровке средств измерений,
аттестации испытательного оборудования
от «___» ______________ 2017 года

ФОРМА
Заявки на оказание метрологических услуг

Начало формы

Договор № _______от ‹‹__›› _________ 2017 г.
___________________________________________________________________________________
(наименование Исполнителя)
ЗАЯВКА № ________от ‹‹__››_________201_ г.
на проведение метрологических работ (услуг)

Наличие перечня СИ: ___________________, графика поверки СИ: _____________________.
ЗАКАЗЧИК:
ЗАО «СПГЭС»
ИНН 6454006283
КПП 644750001

Место нахождения СИ: ____________________________________

Контактный тел./факс: 22-01-85; 24-75-81
в лице: ____________________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

ПРОСИТ ПРОИЗВЕСТИ (ПОВЕРКУ / КАЛИБРОВКУ) СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ
(не нужное зачеркнуть)
	№

п/п

	Наименование,
тип СИ
	Заводской

№
	Предел

измерений,

класс

точности
	Количество СИ
	Место

поверки*
	Сфера

применения
	Дата поверки

согласно

графика поверки

на текущий год
	Примечание
**

	периодичная
	первичная

	1

	2

	3

	4

	5

	…

*-Указать место проведения поверки.
**- Указать о необходимости выдачи протокола поверки.

Прошу предоставить дополнительные данные о метрологических характеристиках средств измерений, не предусмотренные методикой поверки (за отдельную плату по тарифному справочнику) ДА, НЕТ (ненужное зачеркнуть)
С порядком проведения работ ознакомлен.

Заявитель

Заявку принял
____________/_____________/

____________/_____________/

ЗАЯВКА ПРИНИМАЕТСЯ ТОЛЬКО ПРИ ЗАПОЛНЕНИИ ВСЕХ ГРАФ

Конец Формы

	Форму заявки на оказание

метрологических услуг

подтверждаю

Исполнитель:
______________/__________/
	Форму заявки на оказание

метрологических услуг

подтверждаю

Заказчик: ЗАО «СПГЭС»
Генеральный директор

_____________________/С.В. Козин/

Исполнитель
                                        Заказчик

______________/____________/
                                     ____________________/С.В. Козин/